[2]	
-----	--

E-1203

Roll No.

E-1203

LL. B. (Part I) (Second Semester) (Main/ATKT) EXAMINATION, May-June, 2021

Paper Fourth

FAMILY LAW—I

(Hindu Law)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) दायभाग शाखा
 - (ii) सहदायिकी सम्पत्ति
 - (iii) आंशिक विभाजन का प्रभाव
 - (iv) देवस्थानम् एवं धर्मशाला

Write notes on the following:

- (i) Dayabhaga school
- (ii) Coparcenary property
- (iii) Effect of partial partition
- (iv) Devasthanam and Dharmashala

2. प्रथा एवं रूढ़ि को परिभाषित कीजिए। प्रथा एवं रूढ़ि की वैधानिकता का परीक्षण कीजिए।

Define custom and usage. Examine the legitimacy of custom and usage.

3. वैध दत्तकग्रहण के आवश्यक तत्व क्या हैं ? किन व्यक्तियों को दत्तक किया जा सकता है एवं कौन दत्तक दे सकता है ?

What are essential elements for valid adoption? Who are the persons capable of giving in adoption and be adopted?

- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए :
 - (i) स्त्रीधन एवं नारी सम्पदा
 - (ii) धर्मज एवं अधर्मज संतान
 - (iii) अंतरिम एवं अंतिम भरण-पोषण

Differentiate between any two of the following :

- (i) Stridhan and Women's estate
- (ii) Legitimate and illegitimate child
- (iii) Interim and Final maintenance
- 5. बिना वसीयती के मृतक हिन्दू पुरुष की सम्पत्ति का विभाजन अनुसूची एक में दिये गये उत्तराधिकारियों के बीच किस प्रकार होगा ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

How will the property of a Hindu male person during intestate be distributed among the heirs mentioned in class one of the schedule? Explain with illustration.

[4] E-1203

 संरक्षक को पिरभाषित कीजिए। एक अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक की शक्तियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Define guardian. Describe elaborately the powers of a natural guardian of a minor.

- 7. निम्नलिखित को विस्तारपूर्वक समझाइए :
 - (i) दामदूपट का नियम
 - (ii) अजन्मे व्यक्ति को वसीयत

Explain elaborately the following:

- (i) Rule of Damdupat
- (ii) Bequest to unborn person
- विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अधीन विशेष विवाहों के अनुष्ठापन सम्बन्धी शर्तों का वर्णन कीजए।

Describe the conditions relating to solemnization of special marriages under the Special Marriage Act, 1954.

 'दहेज' को परिभाषित कीजिए। दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 के अंतर्गत दहेज देने, दहेज लेने एवं दहेज माँगने के लिए शासित सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Define 'Dowry'. Describe the provisions relating to penalry for giving, taking and demanding dowry under the Dowry Prohibition Act, 1961.

P. T. O.

10. बलवंत कौर बनाम चमन सिंह ए. आई. आर. 2000 सु. को. 1908-12 के मामले के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Balawant Kaur *vs.* Chaman Singh A. I. R. 2000 S. C. 1908-12.